
COMUNE DI MICIGLIANO
PROVINCIA DI RIETI

C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  34   Del  17-04-2021

Oggetto: Reg. UE n. 1407/2013 - L.R. n. 13/2007 e s.m.i. - Attuazione della DGR n.
836 del 17.11.2020.Programma regionale straordinario per il rilancio e la
promozione delle destinazioni turistiche.Concessione di contributi in
conseguenza dei danni causati dall'emergenza COVID-19 a favore
diFondazioni di partecipazione o Associazioni riconosciute,
caratterizzate da una struttura mistapubblico/privata, operanti nel campo
del turismo.  DMO

L’anno  duemilaventuno il giorno  diciassette del mese di aprile alle ore 13:40, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte
contenute nell’ordine del giorno unito all’avviso di convocazione.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

SALVATI EMILIANO SINDACO P
DI BIAGIO MAURO VICE SINDACO A
LUPI FABIO ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Assume la presidenza il Signor SALVATI EMILIANO in qualità di SINDACO assistito dal Segretario
Comunale Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N
Immediatamente eseguibile S



LA GIUNTA MUNICIPALE

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione hanno espresso il parere favorevole di cui
all'art. 49 del T.U. 267/00:

1) Parere favorevole di regolarità tecnica
Il Responsabile del Servizio

            Ing. Emiliano Salvati

2) Parere favorevole di regolarità contabile
Il Responsabile del Servizio

                Sabrina Cesari

PREMESSO CHE La Regione Lazio intende sostenere il proprio territorio al fine di
valorizzare le eccellenze presente nei più importante segmenti turistici della Regione, quali
quello culturale, artistico, archeologico,
storico, naturalistico, religioso, enogastronomico e sportivo, attraverso la concessione di
contributi, a favore di Associazioni e/o Fondazioni, operanti nel campo del turismo, che
propongono progetto finalizzato al rilancio e alla promozione delle destinazioni turistiche, in
conseguenza dei danni causati dall’emergenza COVID-19, coerenti con le linee di
programmazione dell’Amministrazione regionale espresse nel piano turistico triennale 2020 –
2022;

PRESO ATTO  che   con   Deliberazione   del   Consiglio   regionale   n.   2   del   4giugno   2020   è  stato approvato il Piano turistico triennale 2020-2022 della Regione
Lazio;

VISTA  la Legge regionale n. 13 del 6 agosto 2007 concernente “Organizzazione del sistema
turistico laziale. Modifiche alla legge regionale 6 agosto 1999, n. 14 (Organizzazione delle
funzioni a livello regionale e locale per la realizzazione del decentramento amministrativo) e
successive modifiche”;

CONSIDERATO  che   con   la   D.G.R.   n.   836/2020   è   stato   approvato   ilProgramma   regionale straordinario   per   il   rilancio   e   la   promozione   delle
destinazioni   turistiche, che   sar   attuato attraverso la pubblicazione di un Avviso

Pubblico per la presentazione di proposte progettuali da realizzare, in ogni ambito territoriale
individuato nel Piano triennale, attraverso la costituzione di un sistema turistico locale nella
forma di un’associazione riconosciuta e/o di una fondazione, che si occupa   della   promozione
della   destinazione   mediante   una   D.M.O.   (Destinaton   Management Organization), e nel
contempo stabilisce di avvalersi di LAZIO crea S.p.A. per le attività  di supporto connesse
all’attuazione dell’Avviso Pubblico;

CONSIDERATO che per la raccolta delle sopra richiamate proposte progettuali è statoemanato uno specifico Avviso Pubblico dall’Agenzia Regionale per il Turismo;

CONSIDERATO che con Determinazione n. G14229 del 26.11.2020, sono state affidate a
LAZIOcrea S.p.A. le atvit  di supporto connesse all’attuazione dell’Avviso Pubblico, cosi come
stabilito dalla DGR n. 836/2020, legate alla realizzazione del Programma regionale

DELIBERA DI GIUNTA N. 34 Del. .17-04-2021 Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



straordinario di per il rilancio e la promozione delle destinazioni turistiche, e nel contempo
impegnata la somma complessiva di €4.500.000,00, sul Capitolo B41902 - Armo - Spese per lo
sviluppo del Turismo - Missione 07 -Programma 01 – aggregato 1.04.03.99.000 - Bilancio
Regionale E.F. 2020;

CONSIDERATO che il territorio di questo Comune, dei comuni circostanti e la presenza di
soggetti terzi e operatori privati che hanno aderito sin ora, alla fattibilità dell’idea progettuale
denominata Restart Turismo di cui al bando (DRG 836/2020) sono idonei alla costituzione di
una DMO;

CONSIDERATO:
1 che è in corso di costituzione una DMO “__________________” comprendente i territori
inclusi nelle valli : del Salto, del Turano, del Velino, del Montepiano Reatno e dell’Alta Sabina
nonché di alcuni Comuni limitrofi oltre operatori privati;

VISTO L’art.   6   dell’Avviso   Pubblico   che   prevede   espressamente   la   designazione,
da   parte dell’aggregazione, di un D.M. (Destnaton Manager) il cui compito sarà, una volta
ammessa a finanziamento   l’iniziativa,   quello   di   interfacciarsi   con   la   struttura
amministrativa   regionale   e LAZIOcrea S.p.A., allo scopo di farsi carico, tra l’altro, di:

• coinvolgere gli attori locali e mediarne gli interessi;

•   coordinare   l’operato   delle   figure   e   degli   enti  coinvolti   nel   processo   di
promozione   e comunicazione turistica: istituzioni, associazioni, privati, tecnici specializzati,
etc.;

• favorire la armonizzazione delle scelte di promozione tra gli attori;
• rapportarsi con la Regione Lazio e LAZIOcrea S.p.A. al fine di comunicare tutte le volte che
venga richiesto, il grado di realizzazione dell’iniziativa. Le attività del predetto soggetto sono
rivolte anche a definire le strategie di sviluppo turistico dell’ambito, nonchè  ad individuare gli
strumenti e le azioni più  adatte alla loro attuazione.
CONSIDERATO che l’aggregazione ha individuato il Sig. Diego Di Paolo, nato a Rieti C.F.
DPL DGI 58S30 H501Kcome soggetto idoneo per l’assolvimento dei compiti di cui all’art. 6
dell’Avviso di cui alla D.G.R. 836/2020;

VISTA la propria competenza ai sensi del T.U.EE.LL. di cui al D.Lgs n. 267/2000;

DELIBERA

1- DI APPROVARE  le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

2- DI PRENDERE ATTO  dell’individuazione del sig. Diego Di Paolo quale D.M.  di cui
all’art.6 dell’Avviso di cui alla DGR 836/2020;

3- DI APPROVARE  l'adesione   di   codesto   Comune   alla   costituenda   DMO
“_______________”comprendente i territori inclusi nelle valli del Salto e del Turano,
del Velino e del Montepiano Reatino, dell’Alta Sabina nonché di alcuni comuni
limitrofi oltre a operatori privati;

4- Nelle more della costituenda D.M.O. di dare mandato alla  RISERVA
NATURALE REGIONALE DEI MONTI NAVEGNA E CERVIA quale  soggetto
proponente   al  fine  della  presentazione   della proposta progettuale di cui al Bando
D.G.R. 836/2020;

DELIBERA DI GIUNTA N. 34 Del. .17-04-2021 Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO



5- DI DARE ATTO che ai conseguenti impegni di spesa si provvederà con successivi
all’esito positivo della graduatoria di cui all’avviso pubblico in premessa;

6- DI   DICHIARARE con   separata   ed   unanime   votazione,   la   presente
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18
agosto 2000 n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA N. 34 Del. .17-04-2021 Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO



 Capo-Gruppo Consiliari
 Albo Pretorio


____________________

Il Segretario Comunale addì
F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

EFFICACIA
Si attesta che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in quanto:

 Dichiarata Immediatamente Esecutiva
 Pubblicata per dieci giorni All’Albo Pretorio
 Conferma dell’Organo Rappresentativo


Il Segretario Comunale addì
F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

ATTESTATO DI CONFORMITA’ ALL’ORIGINALE
Si attesta che la presente è conforme all’originale depositato agli atti di questo Ente.

Il Segretario Comunale                      addì
Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

IL SINDACO
F.to SALVATI EMILIANO       

                                     

COPERTURA FINANZIARIA
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo
Unico 267/2000

IL REPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  Sabrina Cesari
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente Deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio a partire da oggi per
quindici giorni consecutivi e viene inviata a:

addi’

F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI
IL SEGRETARIO COMUNALE
Registro Albo Pretorio n.

DELIBERA DI GIUNTA N. 34 Del. .17-04-2021 Pag. 5 - COMUNE DI MICIGLIANO

190


